EDITAL UESC Nº 100
ABERTURA DE INSCRIÇÕES - III SEMANA DE FILOSOFIA

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna público que se encontram abertas as inscrições para a III SEMANA DE FILOSOFIA.

1. DAS INSCRIÇÕES:
	PERÍODO
	› Candidatos a Expositor - 24/08 a 10-09-2001
› Demais participantes - 24/08 a 11-10-2001

	HORÁRIO
	Das 08:00 às 20:00 horas

	LOCAL
	NAUIN - Núcleo de Atendimento aos Usuários de Informática da UESC, térreo do Pavilhão Jorge Amado
Contato: 680-5188 e e-mail: nauin@uesc.br

	TAXA
	R$10,00 (dez reais) - Pagamento a ser efetuado na Tesouraria da UESC (2º andar da Torre Administrativa) ou pela Conta Corrente da UESC nº 400.201-8, Agência 0022 - BANEB.

CANDIDATOS A EXPOSITOR
Após os procedimentos dos itens anteriores, enviar até o dia 10 de setembro de 2001, para o e-mail, madonat@uesc.br, ou via SEDEX (disquete e cópia em papel) o resumo do trabalho em uma lauda no máximo, em formato Word, fonte Times New Roman 12, espaço simples, justificado, com 1 lauda no máximo, com título da comunicação, nome, e-mail, endereço e telefone do autor, bem como sua Instituição de origem, para o seguinte endereço:
Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC
Departamento de Filosofia e Ciências Humanas
Prof. Roberto Sávio Rosa
Km 16 - Rodovia Ilhéus/Itabuna
Ilhéus-Bahia - CEP - 45650-000

	VAGAS
	300 (trezentos)

	CLIENTELA
	Professores, estudantes universitários e demais interessados

2. DO SEMINÁRIO:
	PERÍODO
	De 16 a 19 de outubro de 2001

	LOCAL
	- Conferências e Comunicações: Auditório Jorge Amado, 1ºandar do Pavilhão Jorge Amado
- Mini-cursos: Salas do Pavilhão Adonias Filho - 1º andar

	CONFERÊNCIAS
	01. "Liberdade e História em Sartre" - Prof. Dr. Franklin Leopoldo e Silva (USP-SP)
02. "Linguagem e Realidade" - Prof. MSc. Norma Lúcia Vídero (UESC)
03. "Sentido e Interpretação na Fenomenologia Hermenêutica de Martin Heidegger" - Prof. Dr. Róbson Ramos dos Reis (UFSM-RS)
04. "Questões Fenomenológicas em Wittgenstein" - Prof. Dr. João Carlos Pires da Silva (UFBA)

	SESSÕES DE COMUNICAÇÕES
	Dias 17 e 18 de outubro de 2001, das 09:00 às 11:00 horas

	MINICURSOS
	Período: 16 e 17 de outubro de 2001
Horário: 14:00 às 18:00 horas (total: 08 horas)
Vagas limitadas: 40
01. "Consciência e interioridade em Bergson e Sartre"
Prof. Dr. Franklin Leopoldo e Silva (USP-SP)

Período: 16 a 18 de outubro de 2001
Horário: 14:00 às 18:00 horas (total: 12 horas)
Vagas limitadas: 40 (cada minicurso)
01. "Ontologia e Lógica no Primeiro Wittgenstein"
Prof. Dr. João Carlos Pires da Silva (UFBA)

02. "Problemas Fundamentais em Ser e Tempo de Martin Heidegger"
Prof. Dr. Róbson Ramos dos Reis (UFMS)

3. DOS CERTIFICADOS
Os inscritos que obtiverem freqüência regular farão jus ao certificado de participação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade,23 de agosto de 2001

RENÉE ALBAGLI NOGUEIRA
REITORA